
8 – São Paulo, 126 (161) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 26 de agosto de 2016

dolosos contra a vida, incluindo as informações sobre alteração 
de natureza jurídica de ocorrências decorrente de morte super-
veniente de vítimas ou de nova interpretação dos fatos no curso 
das investigações policiais.

§1º As informações a que se refere o “caput” terão por base 
os dados enviados pelas unidades policiais através do anexo II 
da Res SSP 215, de 21-12-2011.

§2º O relatório deverá ser publicado no mês de março e 
disponibilizado no site desta Secretaria.

§3º A CAP deverá publicar em 30 dias o relatório referente 
a 2015.

Artigo 2º - As ocorrências registradas como “Morte Suspei-
ta” deverão ser classificadas no momento de seu registro no 
Sistema Registro Digital de Ocorrência (RDO), de acordo com 
o artigo 2º da Portaria DGP 14, de 23-2-2005, utilizando-se os 
seguintes Desdobramentos obrigatórios:

I - Encontro de cadáver, ou parte relevante deste;
II - Dúvida razoável quanto a tratar-se de suicídio;
III - Morte acidental;
IV - Morte súbita, sem causa determinante aparente.
Artigo 3º - Deverão ser incluídos os seguintes indicadores 

criminais no Sistema Eletrônico de Coleta de Dados da Resolu-
ção SSP-160/01, de 8-5-2001:

- Lesão Corporal Seguida de Morte
- Estupro de Vulnerável
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor a contar de 

sua publicação.
 Portaria CG n.8, de 25-8-2016

Altera os ítens 1.2 e 4 do Regulamento do Centro 
de Convivência Infantil - C.C.I, da Secretaria da 
Segurança Pública, aprovado pela Portaria CG 
n.2/2015 datada de 19-05-2015, publicada em 
21-05-2015

O Chefe de Gabinete,
Considerando as disposições contidas na Emenda Constitu-

cional 59, de 11-11-2009, que deu nova redação aos incisos I e 
VII do artigo 208, da Constituição Federal, de forma a prever a 
obrigatoriedade do ensino de quatro (4) a dezessete (17) anos 
de idade e as previsões contidas no artigo 4º, inciso I e artigo 6º, 
da Lei Federal 9.394, de 20-12-1996, com as alterações que lhe 
foram dadas pela Lei Federal 12.796, de 04-04-2013, que atribui 
ao Estado o dever da educação escolar pública básica obrigató-
ria e gratuita dos quatro (4) aos dezessete (17) anos de idade;

Considerando as disposições contidas nas Resoluções do 
Conselho Nacional de Educação do Ministério da Educação, 
especialmente no quanto estabelecido no artigo 2º, da Reso-
lução 6, de 20-10-2010, que define as Diretrizes Operacionais 
para a matrícula no Ensino Fundamental e na Educação Infantil, 
resolve:

Artigo 1º - Os dispositivos do Regulamento do Centro de 
Convivência Infantil - C.C.I, da Secretaria da Segurança Públi-
ca, aprovados pela Portaria - CG n.2/2015 e parte integrante 
daquela portaria, adiante enumerados passam a vigorar com a 
seguinte redação:-

I - O ítem 1, das “Finalidades”, no subitem 1.2.:
1.2. O atendimento, mediante prévia matrícula e segundo 

a capacidade de atendimento, abrange crianças de ambos os 
sexos, na faixa etária de cinco (5) meses a seis (6) anos de idade, 
até o dia 31-12-2016 e de cinco (5) meses a quatro (4) anos de 
idade a partir dos anos subsequentes, observadas as disposições 
no ítem 4 do regulamento. As vagas previstas para a faixa etária 
de quatro (4) a seis (6) anos de idade serão disponibilizadas para 
as outras faixas etárias, objetivando eventuais preenchimentos, 
em caso de procura.

II. O ítem 4, do “Cancelamento”, em seus subitens 4.3, 
4.3.1. e 4.3.2.:

4.3. O cancelamento da matrícula se efetivará quando a 
criança completar quatro (4) anos de idade.

4.3.1. As crianças que completarem quatro (4) anos de 
idade até o dia 31 de março, terão suas matrículas canceladas 
no final do segundo semestre do ano anterior.

4.3.2. As crianças que completarem quatro (4) anos de 
idade após 31 de março poderão permanecer no Centro de 
Convivência Infantil até o final do segundo semestre.

Parágrafo Único – Caso seja adotada outra data base pela 
legislação, o Centro de Convivência Infantil - C.C.I, da Secretaria 
da Segurança Pública, deverá seguir a mesma.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL
 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL DA GRANDE SÃO PAULO OESTE - OSASCO
Retificação do D.O. de 17-08-2016
No Extrato de Prorrogação de Contrato de Locação de Imó-

vel - Processo DRADS-GDE-SP-Oeste - Osasco 14-026/2013 - I 
a III Volumes ONDE SE LÊ: vigência 01-08-2016 a 31-08-2016, 
LEIA-SE: vigência 01-08-2016 a 31-07-2017.

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAMPINAS

 NÚCLEO DE CONVÊNIOS
Extrato de Termo de Aditamento de Convênio
Processo SEDS 333/2012 - Convenente: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Conveniada: ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PEDREIRA - Município: 
Pedreira/SP - Resolvem: aditar o convênio original celebrado 
em 28-12-2012, a fim de retificar a Cláusula Quarta, passando 
a vigorar com a seguinte redação: O valor total do presente 
convênio é de R$ 81.397,86, sendo R$ 50.000,00 de respon-
sabilidade do ESTADO e R$ 31.397,86 de responsabilidade da 
CONVENIADA, a título de contrapartida.

Ficam expressamente mantidas todas as demais cláusulas, 
obrigações e condições anteriormente pactuadas no instrumen-
to original.

 Emprego e Relações do 
Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Solicitamos os pagamentos abaixo relacionados, referente 

às despesas com: contratos e utilidade publica.
Na excepcionalidade da ocorrência da quebra de ordem cro-

nológica, fica autorizado os presentes pagamentos nos termos 
do artigo 5° da Lei Federal 8666/93.

Centro de Finanças
PDS a serem pagas
230001
Data: 25/8/2016

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2016PD00508 64,76
230102 2016PD00510 164,17
230102 2016PD00511 603,87
TOTAL  832,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2016PD00387 105.349,11
230104 2016PD00388 244,93
TOTAL  105.594,04
TOTAL GERAL  106.426,84

 Segurança Pública
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SSP-88, de 24-8-2016

Amplia a análise e difusão das informações rela-
tivas às ocorrências de morte dolosa e cria novos 
indicadores criminais

O Secretário de Segurança Pública, resolve:
Artigo 1º - A Coordenadoria de Análise e Planejamento 

(CAP) deverá publicar, anualmente, relatório sobre os crimes 

Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 
Social

Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Brincando com a Bola
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, UGE 

350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043
Valor: R$ 350.000,00
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 185/2016
Processo SEDS 456/2016
Organização Sociedade Civil: Shalom Liga Israelita do Brasil
Signatário: Mirko A. Lebl Price
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Desenvolvimento Cognitivo, 

Psicodrama e Atendimento a Pessoa com Deficiência Intelectual
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 92.888,08
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 167/2016
Processo SEDS 541/2016
Organização Sociedade Civil: União Brasileiro Israelita do 

Bem Estar Social - Unibes
Signatário: Célia Kochen Parnes
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Caminho do Futuro
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, UGE 

350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043
Valor: R$ 214.968,00
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 202/2016
Processo SEDS 502/2016
Organização Sociedade Civil: Associação Amigos de Bairro 

de Vila Franca e Adjacências
Signatário: Rosemeire Alves Pereira
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Viver Fazendo Arte, com 

Recursos Estaduais
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil)
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 186/2016
Processo SEDS 471/2016
Organização Sociedade Civil: Associação dos Cavaleiros da 

Soberana Ordem M. de Malta de São Paulo e brasil Meridional - 
Centro Assistencial Cruz de Malta

Signatário: Luiz Périssé Duarte Junior
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Atividade Circenses e sua 

Contribuição no Desenvolvimento Integral de Crianças e Ado-
lescentes

Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 107.847,45 (Cento e Sete Mil, Oitocentos e Qua-
renta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos)

Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 174/2016
Processo SEDS 545/2016
Organização Sociedade Civil: Associação Cultural Casas das 

Caldeiras - ACC
Signatário: Karina Saccomanno
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Manual a Difícil Arte de Educar 

para a Vida no Século XXI
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, UGE 

350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043
Valor: R$ 431.100,00 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil e 

Cem Reais)
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 192/2016

 CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

 Deliberação Conseas/SP 019, de 23-08-2016

Aprova o Relatório da Execução Orçamentária e 
Financeira do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS), do período de abril a junho de 2016, apre-
sentado pela Coordenadoria de Administração 
de Fundos e Convênios da Secretaria de 
Desenvolvimento Social - SEDS

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social - 
Conseas/SP, em reunião ordinária realizada no dia 23-08-2016, 
no uso da competência que lhe confere a Lei Estadual 9.177 de 
18-10-1995;

DELIBERA:
Art. 1º - Aprovar o Relatório da Execução Orçamentária e 

Financeira do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, do 
período de ABRIL a JUNHO DE 2016, apresentado pela Coorde-
nadoria de Administração de Fundos e Convênios da Secretaria 
de Desenvolvimento Social - SEDS; conforme quadros anexos;

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.

Organização Sociedade Civil: Instituto Kairós
Signatário: Cláudia Maria Mariano da Silva
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Lutando pelo Futuro
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 350.848,80
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 191/2016
Processo SEDS 606/2016
Organização Sociedade Civil: Congregação Israelita Paulista
Signatário: Sérgio Kulikovsky
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Hoje, Amanhã e Sempre - Arte 

e Cultura para Crianças e Adolescentes
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043, PT 
08.244.3500.1825.0000

Valor: R$ 482.033,41
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 193/2016
Processo SEDS 429/2016
Organização Sociedade Civil: Instituto Floravida
Signatário: Candice Filipak Mansano Baldoni
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Crescer Seguro
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000

Valor: R$ 59.370,40
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 200/2016
Processo SEDS 443/2016
Organização Sociedade Civil: Instituto da Oportunidade 

Social
Signatário: Sergio Pauperio Serio Filho
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Capacitação Profissional para 

Estudantes e Pessoas com Deficiência na Área da Tecnologia 
da Informática

Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042, PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 1.415.633,77
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 159/2016
Processo SEDS 480/2016
Organização Sociedade Civil: Moradia Associação Civil - 

Casa Taiguara de Cultura
Signatário: Lídia Izilda Anselmo Moreira
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Capacitação dos Profissionais 

do Sistema de Garantia das Crianças e Adolescentes do Estado 
de São Paulo

Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043, PT 
08.244.3500.1825.0000 ND 445042

Valor: R$ 298.950,00
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 168/2016
Processo SEDS 478/2016
Organização Sociedade Civil: Moradia Associação Civil - 

Casa Taiguara de Cultura
Signatário: Suzane Fresnot
Órgão Publico Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Centro de Tecnologia e Comu-

nicação Digital
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 335043, PT 
08.244.3500.1825.0000 ND 445042

Valor: R$ 819.405,00
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 170/2016
Processo SEDS 510/2016
Organização Sociedade Civil: Liga das Senhoras Católicas 

de São Paulo
Signatário: Ana Carolina Monteiro de Barros Matarazzo
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento 

Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Oficina de Ginástica
Modalidade: Chamamento Publico
Origem dos Recursos: Fonte 003.001.007, UO 35001, 

UGE 350034, PT 08.244.3500.1825.0000 ND 445042 PT 
14.243.3519.4008.0000 ND 335043

Valor: R$ 170.098,36
Data da Assinatura: 10-08-2016
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 154/2016
Processo SEDS 488/2016
Organização Sociedade Civil: Associação de Luta e Promo-

ção Social Jardim Robrú e Adjacências
Signatário: Isaura Pereira da Silva Martins

RESUMO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE 001

ÓRGÃO: 35000 - SECRETARIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEADS DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUAL RESERVADO CONTINGEN-
CIADO ABRIL MAIO JUNHO

35007 - FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOC. FEAS
001 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 499.557.494,00 499.557.494,00 34.442.531,69 49.955.746,00 38.667.666,04 34.516.697,10 31.852.844,39
AÇÃO 6004 - LIBERDADE ASSISTIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 6196 - AT. USUÁRIOS SUBSTÂNCIAS PSIC 10,00 10,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
449052 - Eq. E Material Permanente 10,00 10,00 0,00 1,00 0,00 0,00
AÇÃO 5579 - RENDA CIDADÃ 176.287.774,00 176.287.774,00 24.133.490,00 17.628.777,00 10.059.832,31 9.599.493,26 9.206.396,26
339039 - Out. Serv. de Terc.-PJ 5.090.024,00 5.090.024,00 509.002,00 363.062,31 355.603,26 341.066,26

339048 - Out.Aux.Fin. à PF 171.197.750,00 171.197.750,00 24.133.490,00 17.119.775,00 9.696.770,00 9.243.890,00 8.865.330,00
AÇÃO 5604 - AÇÃO JOVEM 91.641.688,00 91.641.688,00 0,00 9.164.168,00 5.017.359,32 4.772.282,12 4.544.816,46
339039 - Out. Serv. de Terc.-PJ 1.938.000,00 1.938.000,00 193.800,00 160.319,32 147.962,12 141.296,46
339048 - Out.Aux.Fin. à PF 89.703.688,00 89.703.688,00 0,00 8.970.368,00 4.857.040,00 4.624.320,00 4.403.520,00
AÇÃO 5945 - GERAÇÃO DE TRAB. E RENDA 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00
335043 - Sub. Soc. 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 6154 - RENDA CIDADÃ - BENEFÍCIO AO IDOSO 5.627.840,00 5.627.840,00 0,00 562.783,00 247.305,62 206.214,40 241.497,92
339039 - Out. Serv. de Terc.-PJ 345.216,00 345.216,00 0,00 34.521,00 5.505,62 5.314,40 5.697,92
339048 - Out.Aux.Fin. à PF 5.282.624,00 5.282.624,00 0,00 528.262,00 241.800,00 200.900,00 235.800,00
AÇÃO 1825 - IMPLANTAÇÃO DE EQ. SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
444052 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 5530 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO SOCIAL 97.355.581,00 97.355.581,00 7.020.580,00 9.735.558,00 9.408.264,54 8.356.992,52 7.282.100,99
334039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 93.967.581,00 93.967.581,00 7.020.580,00 9.396.758,00 9.408.264,54 8.356.992,52 7.282.100,99
335043 - Sub. Soc. 1.588.000,00 1.588.000,00 0,00 158.800,00 0,00 0,00
444051 - Obras e Instalações 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00
444052 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
445042 - Auxílios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 6035 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - REINS E INC. 80.608.945,00 80.608.945,00 2.004.098,30 8.060.894,00 8.721.202,96 7.340.735,51 6.958.375,36
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 68.006.945,00 68.006.945,00 2.004.098,30 6.800.694,00 7.614.572,98 6.668.625,53 6.059.865,38
335043 - Sub. Soc. 12.602.000,00 12.602.000,00 0,00 1.260.200,00 1.106.629,98 672.109,98 898.509,98
AÇÃO 6179 - ALUGUEL SOCIAL 1.451.970,00 1.451.970,00 96.700,00 145.197,00 316.797,50 120.997,50 120.997,50
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 1.451.970,00 1.451.970,00 96.700,00 145.197,00 316.797,50 120.997,50 120.997,50
AÇÃO 6197 - PROTEÇÃO SOCIAL ESP. MED.COMPL. 44.083.686,00 44.083.686,00 1.187.663,39 4.408.368,00 4.896.903,79 4.119.981,79 3.498.659,90
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 44.083.686,00 44.083.686,00 1.187.663,39 4.408.368,00 4.896.903,79 4.119.981,79 3.498.659,90

RESUMO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FONTE 003 e 005

ÓRGÃO: 35000 - SECRETARIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEADS DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUAL RESERVADO CONTINGEN-

CIADO ABRIL MAIO JUNHO

35007 - FEAS - FONTES 005 E 003 19.999.785,00 19.999.785,00 715.712,00 0,00 744.729,59 647.432,11 362.454,35
003 - RECURSOS VINCULADOS - FUNDO ESP. DE DESP. 16.161.160,00 16.161.160,00 711.764,00 0,00 155.104,00 0,00 277.894,00
AÇÃO 5945 - GERAÇÃO DE TRAB. E RENDA 1.033.044,00 1.033.044,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
335043 - Sub. Soc. 1.033.044,00 1.033.044,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 5530 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO SOCIAL 13.718.086,00 13.718.086,00 711.764,00 0,00 155.104,00 0,00 277.894,00
334039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 12.718.046,00 12.006.282,00 130.967,00 0,00 0,00 0,00 0,00
339030 - Material de Consumo 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
339039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 1.000.000,00 1.711.764,00 580.797,00 0,00 155.104,00 0,00 277.894,00
444052 - Equipamentos e Material Permanente 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AÇÃO 6035 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - REINS E INC. 1.410.030,00 1.410.030,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 1.410.000,00 1.410.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
335043 - Sub. Soc. 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
449052 - Equipamentos e Material Permanente 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
005 - RECURSOS VINCULADOS FEDERAIS 3.838.625,00 3.838.625,00 3.948,00 0,00 589.625,59 647.432,11 84.560,35
AÇÃO 5530 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO SOCIAL 3.838.615,00 3.838.615,00 3.948,00 0,00 589.625,59 647.432,11 84.560,35
334039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
334139 - Out. Serv. de Terc.-PJ 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
335043 - Sub. Soc. 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
339014 - Diárias-Civil 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 18.128,97 44.934,19 51.552,70
339030 - Material de Consumo 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
339033 - Passagens e Despesas c/ Locomoção 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 9.477,82 11.927,09 20.462,18
339035 - Serviços de Consultoria 0,00 2.305.234,00 0,00 0,00 549.798,80 572.828,80 0,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros - PF 50.109,00 50.109,00 0,00 0,00 0,00 2.289,03 2.119,47
339039 - Out. Serv. De Terc.-PJ 3.368.476,00 1.063.242,00 3.948,00 0,00 12.220,00 15.453,00 10.426,00
AÇÃO 6035 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - REINS E INC. 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
335043 - Sub. Soc. 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


